
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     18 января 2018 • •№ 2 (42) 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 января 2018 г. № 13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 января 2018 г. № 14
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 января 2018 г. № 17
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 января 2018 г. № 32
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 января 2018 г. № 33

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 января 2018 г. № 34
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12 января 2018 г. № 42
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 января 2018 г. № 74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 января 2018 г. № 75
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 января 2018 г. № 93

•

АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 января 2018 г. № 13

г. КОТЛАС

 О закреплении образовательных организаций за конкретными территориями МО «Котлас»

На основании статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень территорий, закрепленных за муниципальными образовательными организациями МО «Котлас», 
реализующими программу дошкольного образования, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 30 января 2017 года №  167 «О закреплении 
образовательных организаций за конкретными территориями МО «Котлас»».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном  сайте администрации МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по социальным вопросам  
администрации МО «Котлас» З.Н. Караваеву.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации МО «Котлас»  

от 10 января 2018 г. № 13

Перечень территории, закрепленных за муниципальными образовательными организациями МО «Котлас», 
реализующими программу дошкольного образования (МДОУ).

Лименда, 46 лесозавод.
Номер, название МДОУ УЛИЦЫ

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 22 «Кораблик»

МДОУ «Детский сад № 26 «Светлячок»

Вавилова
Ватутина
Вяткина
Герцена
Горького
Джамбула
Дружбы
Заводская
Заполярная
З. Космодемьянской
Кобелева
Коломинова
Кутузова



2

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 22 «Кораблик»

МДОУ «Детский сад № 26 «Светлячок»

Кронштадтская

Переулок Кронштадтский
Проезд Кронштадтский
Лесников
Мичурина
Нефтебаза
Панфилова
Песчаная
Правды
Пролетарская
П. Морозова
Речников
Р. Куликова
Садовая

Советская

Спортивная
Суворова
Чернышевского
Переулок Школьный
Школьная
Угольная
Ушакова

Болтинка, ДОК.
Номер, название МДОУ УЛИЦЫ

МДОУ «Детский сад № 11 «Земляничка»

МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 14 «Искорка», здание, 
расположенное по адресу ул. С. Разина, 146

Амалицкого
Болтинская
Гастелло
Гоголя
Ермакова
Зеленая
Коровина
3-я Красноармейская
Красносельская
Культ Просвета
Лазо
Переулок Лесной
Луговая
Переулок Луговой
Малодвинская
Менделеева
Мостозавод
Моховая
Озёрная
Переулок Озерный
О. Кошевого
Пархоменко
Попова
Прижелезнодорожная
Пугачева
Радищева
Салтыкова-Щедрина
Спартака
С.Разина
Стефановская
Переулок С. Разина
Тимирязева
Трудовая
У. Громовой
Франко
переулок Франко
Шевченко
Щорса
Южная



3
п. Вычегодский, д. Слуда, д. Свининская

Номер, название МДОУ УЛИЦА

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 28 «Золотой ключик», 
здания, расположенные по адресам: п. Вычегодский, ул. Загородная, д. 4-а; п. 

Вычегодский, ул. Ленина, д. 40-а 

МДОУ «Детский сад № 54 «Семицветик»

МДОУ «Детский сад № 109 «Сказка»

Асеевская

1-й Асеевский переулок

2-й Асеевский переулок
3-й Асеевский переулок
Поселок Байка
Баумана
Береговая
Блок-пост         
Верстовая
Гагарина
Гремучая
Димитрова    
Еловая

Железнодорожная
Загородная

К.Либкнехта

К.Цеткин
Котовского
Красная
Крупской
Ленина
Лермонтова
Лесная   
Лиственная
Переулок Лесной
Линейная
Локомотивная
8 Марта
Матросова
Медицинская
Молодежная
Парковая
Паровозная
Переулок Партизанский
Пионерская
Писаревка
Погорелка
Привокзальная
Путевая
Пырская
1-я Приречная
2-я Приречная
3-я Приречная
Р. Люксембург
Переулок Российский
Свободная Россия
Свининская
Переулок Северный
Серегина
Деревня Слуда
Строительная
Театральная
Трудовая
Туманная
Переулок Трудовой
Ульянова
Физкультурная
Фурманова   
Хвойная
Переулок Цветочный
Энгельса



4

Центр города
Номер, название МДОУ УЛИЦА

МДОУ «Детский сад № 3 «Незабудка»

МДОУ «Детский сад № 19 «Родничок»

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 28 «Золотой ключик», здание, 
расположенное по адресу ул. Бор, д. 2-ж

Антоновская
Багратиона
Бор
Виноградова
Водников
Володарского
Переулок Володарского
Воровского
Переулок Воровского
Гагарина
Гайдара
Гвардейская
Переулок Гвардейский
Глинки
Гончарова
Грибоедова
Добролюбова
Достоевского
Завод
К. Маркса
Кирова
Комсомольская
Переулок Кооперативный
Короленко
Котлашанская
Котовского
Куйбышева
Ленина (по нечётной стороне от дома № 57 до конца; по чётной 
стороне от дома № 60 до конца)
Лимендская
Лимендское шоссе
Ломоносова
Макаренко
Переулок Макаренко
Малая и Большая Слободка
Малая речка
Мартемьяновская
Менжинского
Переулок Менжинского
Набережная
Народная
Переулок Народный
Нахимова
Новоантоновская
Образцова
Овражная
Октябрьская
Орджоникидзе
Островского
Первомайская
Перевоз
Переулок Перевозный
Полярная 
Переулок Полярный
Портовиков
Пушкина
Переулок Ракитина
Свердлова
Переулок Свердлова
Переулок Слободской
Смольникова
Совхозная
7-го Съезда Советов (от дома № 63 до конца)
Тельмана
Тургенева
Устье
Переулок Устье
Халтурина
Чайковского
Переулок Чайковского

Чапаева
Чехова
Чиркова



5

Номер, название МДОУ УЛИЦА

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 7 «Огонёк»

МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька»

МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок»

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 17 «Колобок»

МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 62 «Аленький цветочек»

Дзержинского
Калинина

Конституции
Кузнецова
Ленина (по нечётной стороне от дома № 1 по дом № 55; по 
чётной стороне от дома № 2 по дом № 58)

Луначарского

Маяковского (по нечётной стороне от дома № 1 по дом № 25; по 
чётной стороне от дома № 2 по дом № 28)
Мелентьева
Проспект Мира (по нечётной стороне от дома № 37 до конца; по 
чётной стороне от дома № 40 до конца)
Невского
Некрасова
7 Съезда Советов (от начала улицы по дом № 52)
Толстого
Урицкого
Фрунзе
Переулок Чкалова

Номер, название МДОУ УЛИЦА

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 8 «Журавлик»

МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 14 «Искорка», здание, 
расположенное по адресу ул. Кедрова, 14

МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка»

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 27 «Золотая рыбка»

МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка»

Восточная
Кедрова
Кленовая
Кузнецова
70 лет Октября
Маяковского (по нечётной стороне от дома № 27 до конца; по 
чётной стороне от дома № 36 до конца)
Проспект Мира (по нечётной стороне от начала улицы по дом 
№ 29; по чётной стороне от начала улицы по дом № 30)
Молодежная
28-й Невельской дивизии
Павлова
Полевая
Посадская
Радужная
Репина
Рябиновая
Серафимовича
Славянская
Соловьиная
Таежная
Ушинского
Черняховского
Улица Чкалова
Щербакова
Переулок Стефановский

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 января 2018 г. № 14

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 21.11.2012 № 3934 «Об утверждении перечня 
объектов муниципального имущества МО «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование»

В целях обеспечения эффективности использования муниципального имущества, в соответствии с решением Собрания депутатов 
от 25.10.2012 № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в 
собственности МО «Котлас» (с изменениями от 15.09.2016 № 167-н), решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 



6

№ 182-369-р «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования 
«Котлас» (с изменениями от 25.10.2012 № 318-651-р), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации МО «Котлас» от 29.11.2012 № 3934 «Об утверждении перечня объектов муниципального 
имущества МО «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование» (в редакции от 29.09.2017 № 2128) следующие 
изменения:

1.1. Дополнить перечень объектов муниципального имущества МО «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование 
(далее – Перечень), следующим объектом муниципальной собственности:

- нежилое встроенное помещение, расположенное по адресу: Архангельская область,  г. Котлас, ул. Чиркова, д. 4, фл.1,  площадью 
77,9 кв.м.

1.2. Исключить из перечня следующие объекты муниципальной собственности: 
- нежилое встроенное помещение, расположенное по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. 28 Невельской дивизии, д. 10, 

площадью 12 кв.м.;
- нежилое встроенное помещение, расположенное по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Спортивная, д. 24, площадью 

185,1 кв.м.
1.3. Изложить Перечень в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном периодическом издании – газете 

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно -телекоммуникационной сети 
Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя Комитета по управлению имуществом 
администрации муниципального образования «Котлас» Т.С. Убыкину.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

администрации МО «Котлас» 
от 10 января 2018 г. № 14

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов муниципального имущества МО «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование

Наименование имущества Адрес объекта Площадь, кв.м. Примечание (ссудополучатель)
1 2 3 4

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Багратиона, 
д. 64 107,5 «Всероссийское общество слепых» Котласская местная 

организация

подвальное помещение г. Котлас, ул. Володарского, 
д. 102 300,1 «Федерация каратэ-до Син-Себу» Архангельское отделение

нежилое встроенное помещение г. Котлас, 
ул. Кузнецова, д. 5в 128,7 «Всероссийское общество глухих» Котласское местное 

отделение Архангельского регионального отделения

нежилое встроенное помещение г. Котлас, 
ул. Ленина, д. 10 47,1 «Всероссийское общество инвалидов» Котласская межрайонная 

организация

нежилое встроенное помещение г. Котлас, 
ул. Ленина, д. 10 39,8 «Всероссийское общество инвалидов» Котласская межрайонная 

организация

нежилое встроенное помещение г. Котлас, 
ул. Ленина, д. 10 56,4 «Всероссийское общество инвалидов» Котласская межрайонная 

организация

нежилое помещение г. Котлас, ул. Менделеева, 
д. 14 31,6 ОМВД России «Котласский»

Нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Орджоникидзе, 
д. 30 34,18 Котласское местное отделение Архангельской региональной 

общественной организации инвалидов войны в Афганистане.

Нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Орджоникидзе, 
д. 30 292,5 ГАУ АО «МФЦ»

нежилое помещение г. Котлас, 
ул. Спортивная, д.24 18,9 ОМВД России «Котласский»

здание пожарного депо г. Котлас, ул. Салтыкова-
Щедрина, д. 4 194,9 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»

здание пожарного депо г. Котлас, 
ул. Советская, д. 82а 520

Государственное казенное учреждение Архангельской области 
«Отряд государственной противопожарной службы 
№ 21»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Чиркова, 
д. 4, фл. 1 249,6 Местная благотворительная общественная организация «Центр 

помощи «Право на жизнь» г. Котлас

нежилое встроенное помещение г. Котлас, ул. Чиркова, 
д. 4, фл. 1 77,9

нежилое здание г. Котлас, 
ул. Чиркова, д. 17а 325,9 Местная благотворительная общественная организация «Центр 

помощи «Право на жизнь» г. Котлас

подвальное помещение р.п. Вычегодский, 
ул. Загородная, д. 2 63,9 Местная общественная организация «Котласская городская 

федерация лыжных гонок и биатлона»

нежилое помещение р.п. Вычегодский, 
ул. Ленина, д. 53-а 92,8 ОМВД России «Котласский»

здание пожарного депо р.п. Вычегодский,
ул. Энгельса, д. 9 345,3 ГУ МЧС России по Архангельской области



7

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 января 2018г. № 17

г. КОТЛАС

О создании межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
муниципального образования «Котлас» в каникулярное время 2018 года 

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей муниципального образования «Котлас» в каникулярное время 2017 
года и в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», статьей 9 областного закона от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, 
оздоровления и занятости детей», руководствуясь статьями 34, 37 Устава МО «Котлас», администрация муниципального образования 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
муниципального образования «Котлас» в каникулярное время 2018 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном  сайте администрации МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по социальным вопросам  
администрации МО «Котлас» Караваеву З.Н.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению

администрации   МО   «Котлас»
от 10 января 2018г. №17

С О С Т А В
межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

муниципального образования «Котлас» в каникулярное время 2018 года 

Председатель - Караваева Зинаида Николаевна, начальник Управления по социальным вопросам администрации МО 
«Котлас»;

Заместитель председателя - Пятлина Евгения Сергеевна, председатель Комитета по образованию Управления по социальным 
вопросам администрации МО «Котлас»;

Секретарь - Ревякина Наталья Николаевна, главный специалист Управления по социальным вопросам администрации МО 
«Котлас».

Члены комиссии:
Мысова Елена Леонидовна, заместитель начальника Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас», 

уполномоченный по правам ребенка МО «Котлас»;
Зубова Наталья Александровна, заместитель председателя Комитета по образованию Управления по социальным вопросам 

администрации МО «Котлас»;
Паутов Алексей Владимирович, председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным 

вопросам администрации МО «Котлас»;
Михайлова Татьяна Алексеевна, председатель Комитета по культуре, туризму и молодежной политике Управления по 

социальным вопросам администрации МО «Котлас»;
Носарева Лариса Владимировна, главный специалист-юрист Управления по социальным вопросам администрации МО 

«Котлас»;
Заводская Оксана Владимировна, заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации МО «Котлас»;
Низовцева Татьяна Николаевна, главный специалист Комитета по образованию Управления по социальным вопросам 

администрации МО «Котлас»;
Шошкина Наталья Леонидовна, специалист I категории -бухгалтер Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления 

по социальным вопросам администрации МО «Котлас»;
Елисеенкова Елена Николаевна, депутат Собрания депутатов  МО «Котлас» (по согласованию);
Бурлакова Светлана Геннадьевна, главный специалист-эксперт Котласского территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Архангельской области (по согласованию);

нежилое встроенное помещение р.п. Вычегодский, 
ул. Энгельса, д. 63

32,5 «Всероссийское общество инвалидов» Котласская межрайонная 
организация

нежилое помещение р.п. Вычегодский,
ул. Энгельса, д. 63 151,6 Агентство по организационному обеспечению деятельности 

мировых судей Архангельской области

помещение в здании автогаража р.п. Вычегодский, ул. 
Энгельса, д. 70 53,6 ОМВД России «Котласский»



8

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  11 января  2018 г. № 32

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 
344-н, 28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы 
за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не 
приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации 
МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции от 16.02.2017 № 306), протоколов общих собраний членов ТСН (ТСЖ) 
и собственников помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Котлас, ул. Маяковского, д. 37 А от 
22.12.2017, пр. Мира, д. 26 Б от 18.12.2017, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по 
договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете 

«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 11.01.2018  № 32

Размер платы для нанимателей за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер 
платы за 

содержание 
жилого 

помещения

в т.ч.

уборка дворовой 
территории

уборка МОП 
(лестничные 

клетки)

сбор и 
вывоз 
ТБО

ОДН

холодное 
водоснабжение

горячее  
водоснабжение

электрическая 
энергия

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./
м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. Маяковского, 

д. 37 А
28,40 4,96 3,06 2,27 0,61 0,61 0,98

г. Котлас,
пр. Мира, 

д. 26 Б
30,00 4,17 4,09 3,18 0,30 0,30 0,90

Жданова Екатерина Николаевна, начальник ПДН ОМВД России «Котласский», подполковник полиции (по согласованию);
Старцева Наталья Николаевна, старший инспектор ОНДиПР г. Котласа и Котласского района Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Архангельской области (по согласованию);
Василенко Ольга Александровна, председатель Котласской городской организации профсоюза работников народного 

образования и науки РФ (по согласованию);
Холопова Елена Николаевна, председатель Котласской городской организации профсоюза работников здравоохранения РФ 

(по согласованию);
Абрамов Сергей Геннадьевич, председатель Котласской городской организации Российского профсоюза работников 

культуры (по согласованию);



9

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11 января  2018 г. № 33

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 28.11.2013 
№ 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции от 16.02.2017 
№ 306), протокола общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, 
ул. Ленина, д. 212 от 15.12.2017, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 01.02.2018.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 11.01.2018  № 33

Размер платы для нанимателей за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер платы за 
содержание жилого 

помещения

в т.ч.

уборка дворовой территории уборка МОП (лестничные клетки) сбор и вывоз ТБО

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)
г. Котлас, ул. Ленина, д. 212 16,15 - - 1,18

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11  января  2018 г. № 34

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 
утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 28.11.2013 
№ 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции от 16.02.2017 
№ 306), протоколов общих собраний собственников жилых помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Котлас, 
ул. Песчаная, д. 19 А от 16.12.2017, ул. Лимендское шоссе, д. 1 от 20.12.2017 руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», 
администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления 
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



10

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 января 2018 г. № 42

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 10.01.2018 № 7 
«О проведении открытого аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на земельных участках,  государственная собственность на которые
 не разграничена на территории муниципального образования «Котлас» 

В целях уточнения мест размещения рекламных конструкций, выставленных на аукцион на  право заключения 
договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках,  государственная собственность 
на которые не разграничена на территории муниципального образования «Котлас», в соответствии с Федеральным 
законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
по заключению договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельных участках, зданиях 
или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности МО «Котлас», утвержденным 
постановлением администрации МО «Котлас» от  12.03.2012 № 871, Порядком проведения торгов на право заключения 
договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории муниципального образования «Котлас», 
утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 18.09.2015 № 122-н, Методикой расчета платы 
по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования «Котлас», утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 
19.10.2015 № 2568, постановлением администрации МО «Котлас» от 24.07.2017 № 1654 «Об установлении базовой ставки 
платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной 
собственности МО «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с 
т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации МО «Котлас» от 10.01.2018 № 7, а именно:
1.1. В пункте 1 ЛОТ № 4 – г. Котлас, пр. Мира, у д. № 27, 29:24:030210:53 исключить. ЛОТы с № 5 по № 21 считать 

ЛОТами с № 4 по № 20 соответственно. 
1.2. В разделе 2 «Перечень земельных участков, на которых предоставляется право установки  и эксплуатации  

рекламных конструкций (перечень лотов) приложения № 1 «Аукционная документация на  право заключения договоров 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках,  государственная собственность на 
которые не разграничена на территории муниципального образования «Котлас» к постановлению администрации МО 
«Котлас» от 10.01.2018 № 7 строку 4 исключить. Строки с 5 по 21 считать строками с 4 по 20 соответственно.  

1.3. В приложении № 2 «Извещение о проведении открытого аукциона на  право заключения договоров на установку 
и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках,  государственная собственность на которые не 
разграничена на территории муниципального образования «Котлас»  к постановлению администрации МО «Котлас» 
от 10.01.2018 № 7  ЛОТ № 4 – г. Котлас, пр. Мира, у д. № 27, 29:24:030210:53 исключить. ЛОТы с № 5 по № 21 считать 
ЛОТами с № 4 по № 20 соответственно. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном периодическом 
издании – газете «Новый Котлас» и размещению на  официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной    сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя Комитета по управлению 
имуществом администрации муниципального образования «Котлас»  Т.С. Убыкину.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 11.01.2018  № 34

Размер платы для нанимателей за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер платы за 
содержание жилого 

помещения

в т.ч.

уборка дворовой 
территории

уборка МОП 
(лестничные клетки)

сбор и вывоз 
ТБО

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас, ул. Песчаная, д. 19 А 12,46 - - 3,50

г. Котлас, ул. Лимендское шоссе, д. 1 24,76 - - 6,06



11

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16  января  2018 г. № 74

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 28.11.2013 № 16-н, 30.10.2014 
№ 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей 
жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 
утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции от 16.02.2017 № 306), протоколов общих 
собраний собственников жилых помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Котлас, ул. Толстого, д. 8 от 26.12.2017, 
ул. Ленина, д. 204 от 26.12.2017 руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления. 
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от  16.01.2018 №  74

Размер платы для нанимателей за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер платы 
за содержание 

жилого помещения

в т.ч.

уборка дворовой 
территории

уборка МОП 
(лестничные клетки)

сбор и вывоз 
ТБО

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас, ул. Толстого, д. 8 14,00 - - 4,80
г. Котлас, ул. Ленина, д. 204 15,00 - - 5,33

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  16 января  2018 г. №  75

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения 
Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации муниципального образования «Котлас», 

утверждённого решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 16.12.2005 № 154/1 (с учетом изменений от 14.02.2013 № 344-н, 28.11.2013 
№ 16-н, 30.10.2014 № 80, 26.02.2015 № 104-н, 27.10.2016 № 179-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений и собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, утвержденных постановлением администрации МО «Котлас» от 01.12.2016 № 2866 (в редакции от 16.02.2017 № 
306), протоколов общих собраний членов ТСН (ТСЖ) и собственников помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам: 
г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 6 А от 27.12.2017, ул. Маяковского, д. 36 от 28.12.2017, ул. Маяковского, д. 29 А от 25.12.2017, ул. Маяковского, д. 
27 от 20.12.2017, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» 

и размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



12

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 16.01.2018 № 75   

Размер платы для нанимателей за содержание жилого помещения 

Адрес

Размер платы 
за содержание 

жилого 
помещения

в т.ч.
уборка 

дворовой 
территории

уборка МОП 
(лестничные 

клетки)

сбор и вывоз 
ТБО

ОДН
холодное 

водоснабжение
горячее  

водоснабжение
электрическая 

энергия
(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

г. Котлас,
ул. Кузнецова, 

д. 6 А
29,60 4,30 4,83 2,36 0,13 0,13 1,47

г. Котлас,
ул. Маяковского, 

д. 36
27,88 5,05 4,46 2,92 0,25 0,25 0,50

г. Котлас,
ул. Маяковского, 

д. 29 А
27,70 4,91 - 2,99 0,58 - 0,49

г. Котлас,
ул. Маяковского, 

д. 27
27,73 3,94 3,15 3,01 0,11 - 0,99

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17» января 2018 г. № 93  

г. КОТЛАС

О проведении открытого аукциона на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на земельных участках,  государственная собственность на которые не разграничена на территории 

муниципального образования «Котлас» 

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ           «О рекламе», Административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги по заключению договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельных участках, 
зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности МО «Котлас», утвержденным 
постановлением администрации МО «Котлас» от  12.03.2012 № 871, Порядком проведения торгов на право заключения договора на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории муниципального образования «Котлас», утвержденным решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 18.09.2015 № 122-н, Методикой расчета платы по договорам на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Котлас», 
утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 19.10.2015 № 2568, постановлением администрации МО «Котлас» 
от 24.07.2017 № 1654 «Об установлении базовой ставки платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
на объектах, находящихся в муниципальной собственности МО «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», 
администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Комитету по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» провести 01.03.2018 в 10.00 
в кабинете 321 в здании администрации МО «Котлас» по адресу: г. Котлас, площадь Советов, д. 3 открытый аукцион на  право 
заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках,  государственная собственность 
на которые не разграничена на территории муниципального образования «Котлас», расположенных по следующим адресам: 

ЛОТ № 1 - г. Котлас, ул. Чиркова, напротив базы МП «Спецавтохозяйство», 29:24:040103:101;
ЛОТ № 2 – г. Котлас, ул. Чиркова, у д. № 10-а, 29:24:040103:108;
ЛОТ № 3 -  г. Котлас, ул. Некрасова,  у д. № 3,  29:24:030205:28;
ЛОТ № 4 – г. Котлас,  Болтинское шоссе, напротив д. № 3, 29:24:030209:49.
2. Утвердить аукционную документацию на  право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 

на земельных участках,  государственная собственность на которые не разграничена на территории муниципального образования 
«Котлас» (Приложение № 1). 

3. Утвердить текст извещения о проведении открытого аукциона на  право заключения договоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на земельных участках,  государственная собственность на которые не разграничена на территории 
муниципального образования «Котлас»  (Приложение № 2).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном периодическом издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на  официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной    
сети     Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя Комитета по управлению имуществом 
администрации муниципального образования «Котлас»  Т.С. Убыкину.

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин



13
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению 
администрации МО «Котлас» 

от «17» января 2018 г. № 93

Аукционная документация на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 
на земельных участках,  государственная собственность на которые не разграничена на территории муниципального 

образования «Котлас»

Раздел 1. Общие положения.
Аукционная документация на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных 

участках,  государственная собственность на которые не разграничена на территории муниципального образования «Котлас» разработана 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
по заключению договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельных участках, зданиях или ином недвижимом 
имуществе, находящемся в муниципальной собственности МО «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» 
от  12.03.2012 № 871, Порядком проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
на территории муниципального образования «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 18.09.2015 № 122-н, 
Методикой расчета платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального образования «Котлас», утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 19.10.2015 № 2568, 
постановлением администрации МО «Котлас» от 24.07.2017 № 1654 «Об установлении базовой ставки платы по договорам на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности МО «Котлас». 

1.1. Общие положения о проведении аукциона определяются информационной картой аукциона:

№ п/п Наименование Информация

1. Организатор торгов, контактная 
информация 

Комитет по управлению имуществом администрации МО «Котлас»
Местонахождение: 165300, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 321
И.о. председателя Комитета – Убыкина Татьяна Степановна, тел. 2-16-29
Контактное лицо – Лысцева Татьяна Владимировна, тел. 2-70-59

2. Форма торгов,
предмет аукциона

Форма торгов: открытый аукцион
Предмет аукциона: право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на земельных участках,  государственная собственность на которые не 
разграничена на территории муниципального образования «Котлас».
По каждому лоту, предусмотренному настоящей документацией, может быть заключен один 
договор.  

3. Предмет договоров, заключаемых по 
результатам аукционов (перечень лотов)

Предмет договоров, заключаемых по результатам аукциона, а именно перечень земельных 
участков, на которых предоставляется право установки и эксплуатации рекламных 
конструкций, сгруппированный по лотам, определяется в соответствии с разделом 2 настоящей 
документации.

4. Срок действия договоров, заключаемых 
по результатам аукциона

Договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций действуют с момента их 
заключения по результатам аукциона в течение 5 лет. 

5. Размер платы за установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций 

Размер платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций в течение одного 
календарного года определяется в соответствии с разделом 2 настоящей документации.

6. Начальная (минимальная) цена аукциона
Начальная (минимальная) цена аукциона по каждому лоту (начальная (минимальная) цена 
лота) представляет собой плату за право заключения договора на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций и указана в разделе 2 настоящей документации.

7. «Шаг» аукциона
«Шаг» аукциона, а именно минимальный коэффициент повышения начальной (минимальной) 
цены аукциона (лота), предлагаемый участником аукциона, составляет 5% (пять процентов) от 
начальной (минимальной) цены лота.

8. Требования к содержанию, форме, 
составу заявки на участие в аукционе 

Требования к содержанию, форме и составу заявки на участие в аукционе определяются в 
соответствии с разделом 3 настоящей документации.

9. Обеспечение заявок на участие в 
аукционе

Требуется обеспечение заявок на участие в виде задатка в размере 50% (пятьдесят процентов) 
от начальной цены аукциона (лота), определяемом в соответствии с разделом 2 настоящей 
документации. Порядок внесения и возврата задатка, в том числе реквизиты получателя, 
указаны в разделе 4 настоящей документации.

10. Место подачи заявок на участие в 
аукционе 165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 321.

11.

Дата и время начала подачи заявок 
на участие в аукционе, дата и время 
окончания подачи заявок на участие в 
аукционе

Дата начала подачи заявок на участие в аукционе: 22.01.2018
Дата окончания подачи заявок на участие в аукционе: 26.02.2018
Заявки могут быть представлены по рабочим дням (понедельник-четверг) с 8.30 до 17.00, 
перерыв с 12.30 до 13.30, в пятницу с 8.30 до 15.30, перерыв с 12.30 до 13.30.

12.

Дата рассмотрения заявок на участие 
в аукционе и определение состава 
участников аукциона. Уведомление лиц, 
подавших заявки на участие в аукционе, 
об их допуске (отказе в допуске) к 
участию в аукционе 

Рассмотрение заявок на участие в аукционе и определение состава участников аукциона 
осуществляется комиссией по проведению аукциона 27.02.2018 в 10.00.
Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе публикуется на официальном сайте 
администрации МО «Котлас» 28.02.2018.
В этот же срок лица, подавшие заявки на участие в аукционе, дополнительно информируются 
об их допуске (не допуске) к участию в аукционе с использованием средств оперативной связи 
(факс, e-mail), указанных в заявке на участие в аукционе.

13. Место, дата и время проведения 
аукциона

Аукцион проводится комиссией по проведению аукциона в присутствии лиц, подавших заявки 
и допущенных к участию в аукционе, по адресу: 165300, Архангельская область, г. Котлас, 
пл.Советов, д. 3, каб. 321 01.03.2018 в 10.00.

14.
Срок и порядок заключения договора на 
установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций

Порядок заключения  договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций по 
результатам аукциона определяется в соответствии с разделом 5 настоящей документации. 



14

Раздел 2. Перечень земельных участков, на которых предоставляется право установки 
и эксплуатации рекламных конструкций (перечень лотов)

№ 
лота

Адрес установки 
и эксплуатации 

рекламной 
конструкции

Номер 
рекламной 

конструкции 
по Схеме

Вид 
рекламной 

конструкции

Размер 
рекламной 

конструкции

Количество 
сторон

Общая 
площадь 
информа-
ционного

поля

Срок 
действия 
договора

Годовой 
размер 

платы по 
договору  

установки и 
эксплуатации 

рекламной 
конструкции, 
в том числе 

НДС 
18%, руб. 

НДС 
18 %, 
руб.

Начальная 
(минимальная) 
цена аукциона

Размер
задатка, 

руб.

1

г. Котлас, ул. Чиркова, 
напротив базы 

МП 
«Спецавтохозяйство», 

29:24:040103:101

3

Стацио-
нарная 

рекламная 
конструкция  

- щитовая 
установка 
(билборд)

3,0 х 6,0 м 2 36,0 5 лет 28 933,13 4 413,53 7 300,00 3 650,00

2
г. Котлас, ул. Чиркова, 

у д.  № 10-а, 
29:24:040103:108

22

Стацио-
нарная 

рекламная 
конструкция  

- щитовая 
установка 
(билборд)

3,0 х 6,0 м 2 36,0 5 лет 28 933,13 4 413,53 7 300,00 3 650,00

3

г. Котлас, ул. 
Некрасова  
у д. № 3,  

29:24:030205:28

1

Стацио-
нарная 

рекламная 
конструкция  

- щитовая 
установка 
(билборд)

3,0 х 6,0 м 2 36,0 5 лет 28 933,13 4 413,53 7 300,00 3 650,00

4

г. Котлас,  
Болтинское шоссе, 
напротив д. № 3, 
29:24:030209:49

2

Стацио-
нарная 

рекламная 
конструкция  

- щитовая 
установка 
(билборд)

3,0 х 6,0 м 2 36,0 5 лет 41 333,04 6 305, 
04 10 350,00 5 175,00

Раздел 3. Требования к содержанию, форме и составу заявки на участие в аукционе
3.1. Заявка на участие в аукционе должна содержать следующие сведения и документы:
а) Заявка, содержащая сведения о лице, подающем заявку, и его обязательство заключить договор на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на условиях и в порядке, которые установлены настоящей документацией, составленная по форме приложения № 1 к настоящей 
документации.

б) документы, подтверждающие правосубъектность лица, подающего заявку:
- копия паспорта гражданина Российской Федерации (страницы 2, 3, 5), паспорта иностранного гражданина (для физического лица, не 

являющегося индивидуальным предпринимателем); 
- доверенность представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя (приложение № 2 к настоящей документации);
- нотариальная доверенность представителя физического лица.
в) опись документов (приложение № 3 к настоящей документации). 
3.2. Все прилагаемые к заявлению документы подписываются заявителем, копии документов заверяются заявителем и представляются 

одновременно с подлинниками, которые после сверки с копиями предоставленных документов возвращаются заявителю. 
Заявка на участие в аукционе и опись документов представляются в двух экземплярах. 
Заявка на участие в аукционе и все входящие в нее документы должны быть подписаны лицом, подающим заявку на участие в аукционе, 

или его уполномоченным представителем, и скреплены его печатью.
Все документы в составе заявки должны быть составлены на русском языке. 
Исправления в документах, входящих в состав заявки, не допускаются.  
Непредставление документов, указанных в пункте 3.1. раздела 3, или представленные с нарушением установленных документацией 

требований является основанием для отказа в допуске к участию в аукционе. 
3.3. Заявитель вправе по собственной инициативе представить в Комитет по управлению имуществом администрации МО «Котлас» 

следующие документы:
а) выписку из ЕГРЮЛ или нотариально заверенную копию такой выписки, полученную не ранее чем за 6 месяцев (для юридических лиц);
б) выписку из ЕГРИП или нотариально заверенную копию такой выписки, полученную не ранее чем за 6 месяцев (для индивидуальных 

предпринимателей);
в) платежное поручение с отметкой банка для подтверждения перечисления претендентом установленного задатка в счет обеспечения 

участия приобретаемого на аукционе права.

Раздел 4. Обеспечение заявок на участие в аукционе
4.1. Обеспечение заявок на участие в аукционе представляется в виде задатка (пункт 4 статьи 448 Гражданского кодекса Российской 

Федерации).
4.2. Задаток вносится по следующим платежным реквизитам:
Банк получателя: р/сч 40302810511173000181 в Отделении Архангельск г. Архангельск, БИК 041117001. Получатель платежа: ИНН 

2904005937, КПП 290401001, УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Комитет по управлению имуществом л/с 
05243014990). Назначение платежа: Задаток на участие в аукционе ____ (далее указывается дата аукциона и наименование лота).  ОКТМО 
11710000.



15
4.3. Сумма задатка, внесенного лицом, с которым по результатам аукциона заключен договор на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции, засчитывается в счет платы за право заключения указанного договора.
4.4. Сумма задатка подлежит возврату:
а) лицам, не допущенным к участию в аукционе, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня оформления протокола рассмотрения заявок 

на участие в аукционе;
б) участника аукциона, за исключением его победителя, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня оформления протокола рассмотрения 

заявок на участие в аукционе;
в) участникам аукциона в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня отказа организатора аукциона от его проведения или отзыва заявки 

участником аукциона.
4.5. Участнику аукциона, уклонившемуся от заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций по результатам 

аукциона, задаток не возвращается. 
Раздел 5. Порядок организации и проведения аукциона
 5.1. Участники аукциона.
Участником аукциона может быть любое юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо, отвечающее 

одновременно следующим условиям:
а) лицо является право- и дееспособным по законодательству Российской Федерации;
б) лицо подало заявку, состав, форма и содержание которой соответствуют установленным настоящей документацией требованиям, 

содержащую не противоречащие действительности сведения.
5.2. Подача, изменение и отзыв заявок на участие в аукционе.
5.2.1. Лицо вправе подать только одну заявку на участие в аукционе по каждому лоту. В случае подачи нескольких заявок по одному лоту 

все заявки возвращаются лицу без рассмотрения. 
5.2.2. Заявки подаются организатору аукциона с приложением всех документов, определенных аукционной документацией в каб. № 321 

(приемная Комитета по управлению имуществом администрации                   МО «Котлас») 
5.2.3. Лицо, подавшее заявку, вправе изменить ее не позднее даты окончания подачи заявок на участие в аукционе, установленной 

настоящей документацией, путем предоставления новой заявки или дополнительных документов. При наличии противоречий между ранее 
представленными в составе заявки сведениями и документами и сведениями, и документами, представленными в составе новой заявки или 
дополнительно, аукционная комиссия исходит из документов и сведений, представленных позднее. Изменения к заявке предоставляются в том 
же порядке, что и сама заявка. 

5.2.4. Заявки, полученные после времени подачи заявок на участие в аукционе, не рассматриваются  и в тот же день возвращаются лицам, 
подавшим такие заявки. 

5.2.5. Лицо, подавшее заявку, несет все расходы, связанные с подготовкой и подачей заявки на участие в аукционе.
5.2.6. Лицо, подавшее заявку на участие в аукционе, вправе отозвать указанную заявку, представив организатору аукциона уведомление об 

отзыве заявки на участие в аукционе на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций по форме согласно 
приложению № 4, не позднее времени окончания подачи заявок на участие в аукционе, установленном настоящей документацией.

5.2.7. Подача, изменение, отзыв заявки на участие в аукционе фиксируются организатором аукциона в журнале регистрации заявок на 
участие в аукционе  в тот же рабочий день, когда организатору аукциона поступила заявка, изменение заявки или уведомление об отзыве заявки 
на участие в аукционе. 

5.3. Аукционная документация, ее изменение и отказ от проведения аукциона.
5.3.1. Аукционная документация и извещение об аукционе подлежат официальному опубликованию и размещению на  официальном сайте 

администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, должны быть опубликованы и размещены до даты 
начала подачи заявок на участие в аукционе, при этом срок подачи заявок на участие в аукционе, установленный настоящей документацией, 
должен составлять не менее 30 (тридцати) календарных дней. 

5.3.2. Организатор аукциона вправе вносить изменения в аукционную документацию, сведения, которые подлежат официальному 
опубликованию и размещению на  официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной    сети     
Интернет. В случае, если с момента публикации сведений о внесении изменений в аукционную документацию до даты окончания подачи заявок 
на участие в аукционе остается менее 15 (пятнадцати) рабочих дней срок подачи заявок на участие в аукционе продлевается таким образом, 
что бы он составлял не менее 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты публикации сведений о внесении изменений  в аукционную документацию. 
Заинтересованные лица, в том числе лица, подавшие заявки на участие в аукционе, обязаны самостоятельно отслеживать информацию об 
изменении аукционной документации. 

5.3.3. Организатор торгов вправе отказаться от проведения аукциона не позднее, чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок 
на участие в аукционе. Извещение об отказе от проведения аукциона подлежит официальному опубликованию и размещению на  официальном 
сайте          администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной    сети     Интернет в течение  одного дня с даты принятия 
решения об отказе от проведения аукциона. В течение двух рабочих дней с даты принятия указанного решения организатор торгов направляет 
соответствующее уведомление претендентам. 

5.4. Разъяснения аукционной документации.
5.4.1. Любое заинтересованное лицо вправе направить организатору аукциона в письменной форме запрос о разъяснении положений 

аукционной документации (с указанием подпункта, пункта), содержание которых неясно данному лицу, и сути поставленного данным лицом 
вопроса. Указный запрос может быть направлен организатору аукциона в срок с момента официального опубликования или  размещения на  
официальном сайте администрации          МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной    сети     Интернет и не позднее, чем за два 
рабочих дня до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе, установленной настоящей документацией.

5.4.2. В течение двух рабочих дней со дня поступления указанного в пункте 5.4.1. настоящей документации запроса, организатор аукциона 
обязана направить в письменной форме разъяснения положений аукционной документации.

5.5. Определение состава участников аукциона.
5.5.1. В день рассмотрения заявок на участие в аукционе комиссия по проведению аукциона рассматривает заявки на участие в аукционе 

на соответствие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и настоящей документацией. Рассмотрение заявок на 
участие в аукционе производится комиссией по проведению аукциона самостоятельно в отсутствие лиц,  подавших данные заявки. 

5.5.2. По результатам рассмотрения заявок на участие в аукционе   комиссией по проведению аукциона принимается решение о допуске 
претендентов или об отказе в допуске к участию в аукционе.

5.5.3.Основанием для отказа в допуске к участию в аукционе являются следующие обстоятельства:
а) Несоответствие лица, подавшего заявку на участие в аукционе требованиям, установленным  законодательством Российской Федерации 

и настоящей документацией.
б) Несоответствие заявки требованиям к составу, форме и содержанию, установленным настоящей документацией, представлены не все 

документы по перечню, определенному аукционной документацией, либо оформлены ненадлежащим образом.  
в) Не устранены ранее допущенные нарушения законодательства о рекламе.



16

г) Имеется задолженность перед бюджетом МО «Котлас».   
5.5.4. Решение о допуске или об отказе в допуске к участию в аукционе лиц, подавших заявки, оформляется протоколом, подлежащим 

опубликованию на  официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной    сети     Интернет в течение 
одного рабочего дня с даты рассмотрения заявок на участие в аукционе. Дополнительно лица, подавшие заявки на участие в аукционе, 
информируются об их допуске  или об отказе в допуске к участию в аукционе по средствам оперативной связи (факс, e-mail), указанными 
данными лицами. Лица, подавшие заявки на участие в аукционе обязаны самостоятельно отслеживать информацию об их допуске (отказе в 
допуске) к участию в аукционе на  официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5.5.5. В случае, если в результате рассмотрения заявок на участие в аукционе ни одно лицо не допущено к участию в аукционе либо к участию 
в аукционе допущено только одно лицо аукцион по соответствующему лоту признается не состоявшимся, что отражается в соответствующем 
протоколе, подлежащем размещению на  официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной    сети     
Интернет в течение одного рабочего дня с даты рассмотрения заявок на участие в аукционе. Дополнительного уведомления лиц, подавших 
заявки  на участие в аукционе, в этом случае не требуется. 

В случае, если к участию в аукционе допущен один участник, аукцион признается не состоявшимся и договор на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции заключается с лицом, которое является единственным участником аукциона.

5.5.6. В случае выявления недостоверности сведений, указанных в заявке лица, ранее допущенного  к участию в аукционе, указанное лицо 
может быть решением комиссии по проведению аукциона отстранено от участия в аукционе либо в заключении договора с таким лицом быть 
отказано в любое время вплоть до даты подписания договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. Об отстранении от участия 
в аукционе (отказе от заключения договора) составляется протокол комиссии по проведению аукциона, который в течение одного рабочего 
дня размещается на  официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В указанном 
случае для лица, представившего недостоверные сведения, наступают последствия как для лица, не допущенного к участию в аукционе. 

5.6. Порядок проведения аукциона (порядок определения победителя аукциона).
5.6.1. В аукционе могут участвовать только лица, которые были допущены к участию в аукционе. Лица, допущенные к участию в аукционе 

участвуют в его проведении лично или через уполномоченного представителя, который при регистрации участников аукциона должен 
представить организатору аукциона на обозрение документы, подтверждающие полномочия, предусмотренные пунктом 3.1. настоящей 
документации. Помимо этого любое лицо, явившееся для участия в аукционе, должно при регистрации представить паспорт или иной документ, 
удостоверяющий личность. При регистрации участникам аукциона или их представителям выдаются пронумерованные билеты. Регистрация 
участников аукциона (проверка полномочий явившихся лиц и выдача им билетов) начинается за 30 минут до времени проведения аукциона 
по соответствующему лоту. В случае неявки лица, подавшего заявку на участие в аукционе, или его представителя, для участия в аукционе 
в определенные данной документацией время и место, данное лицо считается отказавшимся от участия в аукционе, и для него наступают 
последствия как для лица, не являющегося победителем аукциона.  Такие же последствия наступают для лица, которое явилось для участия в 
аукционе  или обеспечило явку представителя, но которое не было допущено на проведение аукциона ввиду  отсутствия паспорта и (или) иного 
документа, предусмотренного настоящим пунктом.   

5.6.2. Секретарь комиссии является аукционистом. 
5.6.3. Аукцион начинается с объявления аукционистом открытия аукциона.  Аукцион по каждому лоту начинается с оглашения номера лота, 

его наименования, краткой характеристики,  начальной (минимальной) цены лота, шага аукциона, а также количества участников аукциона по 
данному лоту. 

5.6.4. После оглашения начальной (минимальной) цены лота участникам аукциона предлагается заявить эту цену путем поднятия билета. 
Если после  троекратного объявления начальной (минимальной) цены лота ни один из участников аукциона не поднял билет, аукцион по 
данному лоту признается несостоявшимся. 

5.6.5. После заявления участниками аукциона начальной (минимальной) цены лота аукционист предлагает заявлять свои предложения по 
цене лота, превышающей  начальную цену, путем поднятия билета. Каждое последующее поднятие билета участниками означает согласие 
получить право на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций по цене, превышающей последнюю названную 
цену на «шаг» аукциона.

5.6.6. Аукционист называет номер билета участника, который первым заявил начальную цену или последующую цену, указывает на этого 
участника и объявляет заявленную цену как размер платы за право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. 
При отсутствии предложений со стороны иных участников аукциона цена повторяется три раза. Если до третьего повторения заявленной цены 
ни один из участников аукциона не поднял билет и не заявил последующую цену, аукцион по данному лоту завершается.

5.6.7. По завершению аукциона по лоту объявляется об определении победителя аукциона по лоту, называется определенный в результате 
аукциона размер платы за право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций и аукционный номер участника, 
выигравшего аукцион. Лицом, выигравшим аукцион, признается участник, аукционный номер которого и заявленная которым цена были 
названы последними. 

5.6.8. При проведении аукциона аукционист имеет право:
а) призвать к порядку  участников аукциона, в случаях, если они своим поведением препятствуют проведению аукциона, нарушают порядок 

проведения аукциона;
б) делать замечания, предупреждать участников аукциона и их представителей о ненадлежащем поведении;
в) задавать вопросы, конкретизировать, переспрашивать, уточнять у участников аукциона сведения относительно характера производимых 

ими действий.
5.6.9. В течение одного рабочего дня с даты проведения аукциона оформляется протокол о результатах аукциона, который должен содержать 

сведения о размере платы за право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций по каждому лоту, установленном 
по результатам аукциона, и наименование победителя аукциона по каждому лоту, а в случае признания аукциона несостоявшимся – также 
сведения о лотах, по которым аукцион признан несостоявшимся. Протокол подлежит официальному опубликованию и размещению на  
официальном сайте администрации МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной    сети     Интернет в течение 3 (трех) рабочих дней 
с даты его оформления. 

5.7. Порядок заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций по результатам аукциона.
5.7.1. В течение 20 (двадцати) рабочих дней с даты опубликования протокола о результатах аукциона организатор аукциона направляет 

победителю аукциона два экземпляра договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, подписанных со стороны организатора 
аукциона. Договор составляется по форме приложения № 5 к настоящей документации с указанием условий исполнения договора, предложенных 
победителем аукциона.

5.7.2. Победитель аукциона обязан подписать договор и вернуть один экземпляр организатору аукциона в течение 10 (десяти) рабочих дней 
с даты получения данного договора от организатора аукциона.

5.7.3. В случае нарушения победителем аукциона установленного пунктом 5.7.2. настоящей документации срока он признается 
уклонившимся от заключения договора.

5.7.4. В случае признания победителя аукциона уклонившимся от заключения договора, право на заключение договора переходит на 
участника, занявшего второе место на основании протокола. 



17
Приложение № 1

к аукционной документации

(на бланке претендента, если имеется фирменный бланк)

Председателю Комитета по управлению   
имуществом администрации 
МО «Котлас» 
                                                        

от (Ф.И.О.)__________________________
___________________________________
Дата рождения _____________________

Место рождения ____________________
___________________________________
                                                        
Паспорт серия ______ номер __________
Выдан (кем) ________________________

___________________________________
(когда) ____________________________
ИНН ______________________________
Зарегистрирован по адресу: ___________
___________________________________
Тел. _______________________________
Факс, адрес электронной почты
___________________________________

   
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ                                                                                   

на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории МО «Котлас»
«____»__________________20___г. 

Заявитель__________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________

(фирменное наименование (наименование), организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый адрес – для 
юридических лиц; фамилия, имя, отчество и паспортные данные, место жительства - для физических лиц)

далее именуемый Претендент, в лице ___________________________________ 
___________________________________________________________________   
___________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество)
действующий на основании __________________________________________, 
принимая решение об участии в аукционе на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 

на территории МО «Котлас» ________________________________________________________________________________________
______________________________________________

  (адрес размещения рекламной конструкции, ее основные характеристики)
обязуюсь:
1) соблюдать условия и порядок проведения аукциона, содержащиеся в извещении о проведении аукциона, опубликованном в  

_________________________________________________________________________________________________________________
_____________________от «_____»_____________20__г.          №________

2) в случае признания победителем аукциона произвести оплату в течении 10 календарных дней со дня подписания протокола 
об итогах аукциона и заключить по истечении  10 календарных дней со дня подписания протокола об итогах аукциона с Продавцом 
договор на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории МО «Котлас». 

Банковские реквизиты заявителя для возврата денежных средств (задатка):
Расчетный (лицевой) счет № __________________________________________
___________________________________________________________________
В Банке 
___________________________________________________________________  КПП ______________________ ИНН 

_________________________ БИК ___________________________________________________________________ 
Приложения: документов, согласно описи __________(_____________) листах. 
Подпись претендента
(представителя по доверенности номер, дата)
______________________________________________(____________________)
           (должность)                       (подпись)                                        (ФИО)
м.п. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Заявка принята: «____»___________20____г. в ____час., _____мин.
В журнале приема заявок претенденту присвоен номер ________________
Подпись уполномоченного лица, принявшего заявку ___________________                                                 (__________________)                                                                                
(подпись)                                                                                             (ФИО)



18

Приложение № 2
к аукционной документации

(на бланке претендента, если имеется фирменный бланк)

ДОВЕРЕННОСТЬ №_____
___________________________________________________________________          (прописью число, месяц, год выдачи 

доверенности)     ___________________________________________________________________ (наименование участника 
аукциона)

доверяет ___________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество)
паспорт серии _________ № __________________, выдан ____________________________________________________________

_______ 
_________________ « _____» ___________________ г. представлять интересы ___________________________________________

___________________________________________________________________________________________(наименование участника 
аукциона)

на аукционе на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории МО «Котлас» 
___________________________________________________________________        (адрес рекламной конструкции)

подписывать протокол по итогам аукциона, а также подписывать, подавать и получать любые документы и совершать все 
необходимые действия, связанные с выполнением настоящего поручения.

Подпись ___________________________ __________________________ удостоверяю.

 (подпись удостоверяемого) (Ф.И.О. удостоверяемого)

Доверенность действительна по «____» _________________ 20 _____г.
Претендент на участие в аукционе ____________________________________
__________________________________________________________________                         (должность, наименование 

участника)
                                     ________________________ ___________________                                                                      
                                                             ( подпись)                                        (Ф.И.О.)                                 
                                                                     м.п.

Примечание: Доверенность, выданная от претендента – физического лица или индивидуального предпринимателя, должна быть 
нотариально удостоверена. 

Приложение № 3 
к аукционной документации

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ,                                                                                            представляемых для участия в аукционе на право 
заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории 

МО «Котлас»
настоящим_____________________________________________________       (наименование претендента)

подтверждает, что для участия в аукционе на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
на территории                 МО «Котлас» направляются нижеперечисленные документы:

(указывается № п/п, наименование, количество листов, номера листов)
1. _____________________________________________________________
2. _____________________________________________________________
3. _____________________________________________________________
4. Иные документы, представляемые по усмотрению претендента
Всего на _________(_____________) листах.

Претендент на участие в аукционе ____________________________________
__________________________________________________________________                                    (наименование претендента)
____________________________ ________________________________                                                           
                           (подпись)                                                            (Ф. И.О)
м.п. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- (Заполняется уполномоченным представителем, 
в случае принятия решения об отказе)

Претенденту отказано в приеме документов по 
причине___________________________________________________________________________________________
Дата______________________ Время____________________________

Подпись уполномоченного лица принимавшего заявку ___________________ (__________________)
(Подпись)                          (ФИО)



19
Приложение № 4 

к аукционной документации

(на бланке претендента, если имеется фирменный бланк)

Председателю Комитета по управлению   
имуществом администрации 
МО «Котлас» 
                                                        

от (Ф.И.О.)__________________________
___________________________________
Дата рождения _____________________

Место рождения ____________________
___________________________________
                                                        
Паспорт серия ______ номер __________
Выдан (кем) ________________________

__________________________________
(когда) ____________________________
ИНН ______________________________
Зарегистрирован по адресу: ___________
___________________________________
Тел. _______________________________
Факс, адрес электронной почты
___________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТЗЫВЕ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории МО «Котлас»

«____»__________________20____г. 
Заявитель_____________________________________________________________________________________________________

 (фирменное наименование (наименование), организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый адрес – для 
юридических лиц; фамилия, имя, отчество и паспортные данные, место жительства - для физических лиц)

в лице _____________________________________________________________
___________________________________________________________________ (должность, фамилия, имя, отчество)
действующий на основании ___________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________
уведомляет об отзыве заявки на участие в аукционе на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на территории МО «Котлас»
______________________________________________________________________________________________________________

(адрес размещения рекламной конструкции, ее основные характеристики)

Подпись
(представителя по доверенности номер, дата)
_________________________ _______________(____________________)
                   (должность)                              (подпись)                                 (ФИО)
м.п. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Уведомление об отзыве принято: «____»___________20___г. в ____час., _____мин.
Подпись уполномоченного лица, принявшего уведомление
 ___________________ (__________________)                                                                                  
                  (подпись)                            (ФИО)

Приложение № 5 
к аукционной документации

Договор на установку и эксплуатацию рекламных конструкций

«_______»__________ 2018 г.                                                              № ______

г. Котлас, Архангельская область

 Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Котлас», в дальнейшем именуемый «Комитет», 
в лице председателя Комитета _________________________________, действующего на основании Положения о Комитете, с одной 
стороны, и _____________________________

___________________________________________________________________, в дальнейшем именуемый 
«Рекламораспространитель», в лице _____________

___________________________________________________________________,
действующий на основании __________________________________________,
с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Протокола от ___________ 2018 № _______ о результатах 

аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена на территории МО «Котлас», заключили настоящий договор о нижеследующем:



20

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим договором Рекламораспространителю предоставляется право на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций, места размещения и характеристики которых указаны в приложении № 1 к 
настоящему договору, за плату, уплачиваемую в бюджет МО «Котлас».

2. Срок действия договора

2.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует в части предоставления 
Рекламораспространителю права на установку и эксплуатацию рекламных конструкций – в течение срока, указанного в 
приложении № 1 к настоящему договору, в части обязательств – до полного их исполнения.

3. Оплата по договору

3.1. Рекламораспространитель обязуется уплатить плату за право заключения настоящего договора в размере ______ 
(____________________) руб. ____коп., в том числе НДС 18% __________ за вычетом ранее внесенного задатка в размере 
________(_______________) руб.___ коп., в том числе НДС 18 % _______, в безналичной форме путем перечисления 
денежных средств по реквизитам Комитета, указанным в настоящем договоре, в течение 10 (десяти) банковских дней с 
даты подписания Сторонами настоящего договора.

3.2. Годовой размер платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций указан в приложении № 1 к 
настоящему договору. 

3.3. Плата за установку и эксплуатацию рекламных конструкций уплачивается Рекламораспространителем 
в безналичной форме по реквизитам Комитета, указанным в настоящем договоре, до 20 числа текущего месяца (без 
выставления счетов-фактур).

3.4. Плата за установку и эксплуатацию рекламных конструкций вносится Рекламораспространителем с момента 
подписания договора в течение всего срока его действия независимо от фактической установки и эксплуатации рекламных 
конструкций. 

4. Права и обязанности сторон

4.1. Комитет обязуется обеспечить Рекламораспространителю возможность установки и эксплуатации рекламных 
конструкций, указанных в приложении № 1 к настоящему договору.

4.2. Комитет имеет право лично или через специализированные организации осуществлять контроль за фактическим 
использованием Рекламораспространителем рекламных конструкций, указанных в приложении № 1 к настоящему 
договору, и соблюдением  им требований нормативно правовых актов при таком использовании.

4.3. Рекламораспространитель обязуется:

4.3.1. Получить в порядке, установленном нормативными правовыми актами, разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций и осуществлять их установку и эксплуатацию строго в соответствии с указанными разрешениями.

4.3.2. При монтаже, эксплуатации и демонтаже рекламных конструкций обеспечить соблюдение нормативных 
правовых и нормативно – технических актов, в том числе муниципальных правовых актов в области благоустройства. 

4.3.3. В течение всего срока эксплуатации рекламных конструкций обеспечить их надлежащее техническое состояние 
и внешний вид, в установленном порядке проводить уборку и благоустройство прилегающей территории к рекламным 
конструкциям. 

4.3.4. Своевременно производить оплату в соответствии с условиями настоящего договора.

4.3.5. Не позднее последнего дня срока действия настоящего договора демонтировать  рекламные конструкции и в 
установленном порядке обеспечить благоустройство территории, на которой они были установлены. 

4.4. Рекламораспространитель обязуется: 

4.4.1. На основании письменного уведомления Комитета размещать на рекламных конструкциях, указанных в 
приложении № 1 к настоящему договору, социальную рекламу в пределах 5 (пяти) процентов (включительно) от общего 
объема распространяемой им с использованием указанных рекламных конструкций наружной рекламы. Комитет 
направляет Рекламораспространителю письменное уведомление, содержащее даты начала и окончания размещения 
социальной рекламы, перечень рекламных конструкций, на которых будет размещаться социальная реклама, не позднее 
10 (десяти) рабочих дней до даты начала размещения социальной рекламы. 

5. Ответственность сторон

5.1. В случае нарушения Рекламораспространителем срока оплаты, предусмотренных пунктами 3.1.,  3.3., 3.4 
настоящего договора, он обязан уплатить неустойку в размере 0,1 (одна десятая) процента от суммы задолженности за 
каждый день просрочки  течение 5 (пяти) банковских дней с даты получения соответствующей претензии Комитета.

5.2. В случае установки и эксплуатации рекламных конструкций без разрешений и (или) с нарушением требований 
нормативных правовых или нормативно-технических актов Рекламораспространитель обязан уплатить неустойку 



21
в размере 1 (одного) процента от суммы, указанной в пункте 3.1. настоящего договора, за каждый факт нарушения в 
течение 5 (пяти) банковских дней с даты получения соответствующей претензии Комитета. 

5.3. Убытки Комитета взыскиваются в полном размере сверх неустоек, предусмотренных пунктами 5.1., 5.2. настоящего 
договора.

5.4. Рекламораспространитель несет ответственность за нарушения законодательства, допущенные им при установке 
и эксплуатации рекламной конструкции, а также за ущерб, причиненный рекламной конструкцией жизни, здоровью и 
имуществу третьих лиц.

5.5. Оплата неустоек по договору не освобождает Стороны от выполнения принятых ими обязательств. 

6. Порядок изменения, прекращения и расторжения договора

6.1.  Настоящий договор может быть досрочно расторгнут или изменен по соглашению Сторон. Настоящий договор 
может быть расторгнут в одностороннем порядке в соответствии с пунктом 1 статьи 450 Гражданского кодекса Российской 
Федерации в случаях, прямо указанных в настоящем договоре. 

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут Комитетом в одностороннем порядке в случаях:

6.2.1. Размещения материалов, не относящихся к рекламе, социальной рекламе, или использования рекламных 
конструкций, указанных в приложении № 1 к настоящему договору, не по целевому назначению.

6.2.2. Невнесения в установленный срок платы по настоящему договору, если просрочка платежа составляет более 30 
календарных дней. 

6.2.3. Невыполнения Рекламораспространителем обязательств, установленных пунктами 4.4.1, 4.4.2. настоящего 
договора.

6.2.4. Невыполнения требований Комитета об устранении несоответствия установленных рекламных конструкций 
разрешениям и техническим требованиям, определенным для рекламных конструкций данного типа. 

6.3. В случае досрочного расторжения настоящего договора на основании пункта 6.2. настоящего договора денежные 
средства, оплаченные Рекламораспространителем, возврату не подлежат. 

7. Порядок разрешения споров

7.1. Стороны договорились принимать все меры по урегулированию разногласий путем переговоров. 

7.2. При невозможности достигнуть соглашения все споры, имеющие отношение к настоящему договору разрешаются 
в судебном порядке. 

7.3. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, применяются нормы действующего законодательства.

8. Форс-мажорные обстоятельства

8.1. Стороны осовобождаются за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно 
явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. 

8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, обязана в письменной форме в 
10-дневный срок письменно известить другую сторону о наступлении вышеизложенных обстоятельств, предоставив 
подтверждение компетентных органов. 

8.3. Невыполнение условий пункта 8.2. настоящего договора лишает сторону права ссылаться на форс-мажорные 
обстоятельства при невыполнении обязательств по настоящему договору. 

8.4. При наступлении форс-мажорных обстоятельств Стороны имеют право отложить выполнение своих обязательств, 
соразмерно времени, в течение которого будут действовать данные обстоятельства, пересмотреть условия настоящего 
договора или отказаться от дальнейшего выполнения своих обязательств, в случае  если эти обстоятельства будут длиться 
более трех месяцев, и расторгнуть договор при условии достижения компромисса по всем спорным вопросам. 

9. Прочие условия

9.1. Вносимые в настоящий договор дополнения и изменения оформляются письменно дополнительными 
соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора с момента ид подписания Сторонами. 

9.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру 
для каждой стороны.

9.3. Неотъемлемой частью настоящего договора является приложение   № 1 – Перечень мест размещения рекламных 
конструкций с указанием характеристик рекламных конструкций. 



22

10.  Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

«Комитет»
Комитет по управлению имуществом администрации муниципального 
образования «Котлас 
ИНН 2904005937 / КПП 290401001
Адрес: 165300 Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов,3
УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Комитет 
по управлению имуществом л/с 04243014990) 
р/с 40101810500000010003 в Отделении Архангельск г Архангельск, БИК 
041117001
КБК 162 111 09044 04 1000 120 
ОКТМО 11710000

Председатель Комитета _____________        
                                          

«Рекламораспространитель» 
 

Приложение № 1 
к договору на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций 
от «____»__________________2018 г.

Перечень мест размещения рекламных конструкций
с указанием характеристик рекламных конструкций 

№ 
п/п

Адрес 
установки 
рекламной 

конструкции

Номер 
рекламной 

конструкции
по схеме

Вид / тип 
рекламной 

конструкции 

Количество 
сторон 

рекламной 
конструкции

Размер 
рекламной 

конструкции

Общая площадь 
информационного
поля рекламной 

конструкции

Срок 
действия 
договора

Годовой 
размер платы 
за установку и 
эксплуатацию 

рекламной 
конструкции, 
включая НДС, 

руб.

НДС, руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению 

администрации МО «Котлас» 
от «17» января 2018 г. № 93

Извещение о проведении открытого аукциона  на  право 
заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках,  государственная 

собственность на которые не разграничена на территории муниципального образования «Котлас»
 

Организатор торгов - Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования 
«Котлас» объявляет о проведении открытого аукциона на  право заключения договоров на установку и эксплуатацию    
рекламных конструкций на земельных участках,  государственная собственность на которые не разграничена на 
территории муниципального образования «Котлас»,  который состоится 01.03.2018 в 10.00, в кабинете 321 в здании 
администрации   МО «Котлас» по адресу:          г. Котлас, площадь Советов, д. 3. 

Перечень выставляемых на аукцион рекламных мест для установки и эксплуатации стационарных рекламных 
конструкций – щитовых установок (билбордов), общей площадью информационного поля каждого билборда 36,0 кв.м. 
с количеством сторон - 2:

ЛОТ № 1 - г. Котлас, ул. Чиркова, напротив базы МП «Спецавтохозяйство», 29:24:040103:101;
ЛОТ № 2 – г. Котлас, ул. Чиркова, у д. № 10-а, 29:24:040103:108;
ЛОТ № 3 -  г. Котлас, ул. Некрасова,  у д. № 3,  29:24:030205:28;
ЛОТ № 4 – г. Котлас,  Болтинское шоссе, напротив д. № 3, 29:24:030209:49.

По лоту  № 4:
Начальная цена предмета аукциона составляет 25,04% от годового размера платы по договору на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции – 10 350 руб. 00 коп. Шаг аукциона составляет 5% от начальной цены предмета 
аукциона – 517 руб. 50 коп.

 Годовой размер платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции составляет 41 333 руб. 04 
коп., в том числе НДС 6 305 руб. 04 коп. Месячный размер платы составляет 3 444 руб. 42 коп., в том числе НДС 525 руб. 
42 коп. 



23
Сумма задатка составляет 50% от начальной цены предмета аукциона – 5 175 руб. 00 коп.

По лотам  № 1, 2, 3:
Начальная цена предмета аукциона по каждому лоту составляет 25,23% от годового размера платы по договору на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции – 7 300 руб. 00 коп.

 Годовой размер платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции составляет 28 933 руб. 13 
коп., в том числе НДС 4 413 руб. 53 коп. Месячный размер платы составляет 2 411 руб. 10 коп., в том числе НДС 367 руб. 
80 коп. 

Сумма задатка по каждому лоту составляет 50% от начальной цены предмета аукциона – 3 650 руб. 00 коп.

Для участия в аукционе претенденту необходимо представить документы:
1) заявку на участие в аукционе;
2) копию паспорта гражданина Российской Федерации (страницы 2, 3, 5), паспорта иностранного гражданина (для 

физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем);
3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки 

(для юридических лиц), полученную не ранее чем за 6 месяцев;
4) выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную 

копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), полученную не ранее чем за 6 месяцев;
5) доверенность представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя;
6) нотариальную доверенность представителя физического лица;
7) платежный документ с отметкой банка для подтверждения перечисления претендентом установленного задатка в 

счет обеспечения оплаты приобретаемого на аукционе права;
Если претендент на участие в аукционе не представил по собственной инициативе документы, указанные в пунктах  

3, 4, 7 извещения, организатор аукциона  должен самостоятельно запросить их путем направления межведомственных 
информационных запросов.

Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в извещении, либо представленные без 
необходимых документов, либо поданные лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий, 
не принимаются.

Заявка и документы претендента, не принятые Комиссией, возвращаются претенденту с отметкой об отказе в их 
приеме.

Претендент не допускается к участию в аукционе в случае, если:
- представлены не все документы, указанные в извещении и аукционной документации, либо они оформлены 

ненадлежащим образом;
- не устранены ранее допущенные нарушения законодательства о рекламе;
- имеется задолженность перед местным бюджетом.

Претенденты, не допущенные к участию в аукционе, уведомляются об этом организатором аукциона путем вручения 
им под расписку соответствующего уведомления.

Претендент имеет право отозвать зарегистрированную заявку до проведения аукциона путем письменного уведомления 
организатора аукциона с направлением копии этого уведомления в Комиссию.

Прием заявок и других документов начинается с 22.01.2018 и заканчивается 26.02.2018 по адресу: г. Котлас, пл. 
Советов, д.3, кабинет 321.

С аукционной документацией можно ознакомиться в дни приема заявок по адресу: г. Котлас, пл. Советов, д.3, кабинет 
321 или 314.

Любое заинтересованное лицо вправе направить организатору аукциона в письменной форме запрос о разъяснении 
положений аукционной документации (с указанием подпункта, пункта), содержание которых неясно данному лицу, и 
сути поставленного данным лицом вопроса. Указный запрос может быть направлен организатору аукциона в срок с 
момента официального опубликования извещения или  размещения на  официальном сайте администрации МО «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети     Интернет и не позднее, чем за два рабочих дня до даты окончания 
подачи заявок на участие в аукционе.

В течение двух рабочих дней со дня поступления указанного запроса, организатор аукциона обязан направить в 
письменной форме разъяснения положений аукционной документации.

Задаток за участие в аукционе  вносится претендентом до подачи заявки на участие в аукционе по следующим 
реквизитам: Банк получателя: р/сч 40302810511173000181 в Отделении Архангельск г. Архангельск, БИК 041117001. 

Получатель платежа: ИНН 2904005937, КПП 290401001, УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу (Комитет по управлению имуществом л/с 05243014990). Назначение платежа: Задаток на участие в аукционе 
____ (далее указывается дата аукциона и наименование лота).  ОКТМО 11710000.

Возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, производится в течение 10 (десяти) 
дней со дня подписания протокола об итогах аукциона.

Лысцева Татьяна Владимировна
8(818-37)2-70-59



24

Новый Котлас: издатель – МАУ «Информационная компания МО «Котлас», главный редактор Н.В. Милькова.
Адрес редакции и издателя: 165300, Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2017 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) 

(адрес): МАУ «Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская обл., г. Котлас, ул. Урицкого, 9), 
Администрация МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), 

Городское Собрание депутатов МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ОАО «Котласская типография», юр. адрес: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Невского, 20. 

Печать офсетная. Подписано к печати 17.01.2018 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205. Заказ 47.  
Распространяется бесплатно. Дата выхода 18.01.2018 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


